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Immateriaalioikeudet innovaatioiden 
kannustimeksi EU:ssa ja Suomessa
Innovaatioiden merkitys yritysten ja 

valtioiden kilpailukykytekijänä on tun-

nustettu laajasti. Euroopan paradoksi-

na on korkeahkon T&K-panostuksen 

heikko jalostuminen kaupallisiksi tuot-

teiksi ja taloudelliseksi menestykseksi. 

Innovaatio-teema oli tästä syystä myös 

yksi Suomen EU-puheenjohtajuuskau-

den painopisteistä. Yksi tärkeimmis-

tä havainnoista on, että tehokkaalla ja 

laadukkaalla teollis- ja tekijänoikeus-

järjestelmällä (IPR) on suuri merkitys 

innovaatioiden kaupallisessa hyödyntä-

misessä. EU:n kilpailukykyneuvoston 

joulukuussa vahvistama innovaatiopo-

liittinen työohjelma sisältääkin tehok-

kaan IPR-järjestelmän yhtenä priori-

teettitoimenpiteenä. 

EU:ssa jatkotyö kulminoituu erityises-

ti eurooppalaisen patenttijärjestelmän 

kehittämiseen ja laajemman IPR-stra-

tegian luomiseen. Näistä patenttijär-

jestelmän kehittäminen on ollut inten-

siivisen keskustelun kohteena jo vuosi-

kausia, valitettavasti edelleen tulokset-

ta, kun taas EU-laajuinen IPR-strate-

gia on konseptina uusi. Korostimme 

puheenjohtajavaltiona IPR-strategian 

kokonaisvaltaisuutta ja sitä, että järjes-

telmän pääperiaatteista kuten laadus-

ta ja tasapainosta on pidettävä kiinni, 

kun eri uudistamishankkeissa edetään. 

Liian helposti myönnetty IPR-suoja 

rajoittaa kilpailua ja vaikeuttaa aidosti 

innovatiivisten tuotteiden markkinoil-

lepääsyä. Tätä näkökulmaa olisi edistet-

tävä myös kansainvälisellä tasolla. USA:

sta nouseva patenttitulva on uhka jär-

jestelmän uskottavuudelle ja hankaloit-

taa etenkin pienten innovatiivisten yri-

tysten toimintaa. 

Aloitteellisuutemme EU:n laajuisesta 

IPR-strategiasta sai myönteisen vastaan-

oton. Entä mitä Suomi voisi tehdä, jotta 

samat tavoitteet näkyisivät myös kansal-

lisesti? Ensinnäkin olen vakuuttunut sii-

tä, että vaikuttaminen eurooppalaiseen 

ja kansainväliseen keskusteluun edellyt-

tää vahvaa kansallista näkemystä. Tämä 

yhteinen näkemys tulisi vahvistaa eri toi-

mintalohkoilla voidaksemme vastata kan-

sainvälisen IPR-ympäristön muutoksiin. 

Toinen näkökulma on käytännöllisempi. 

Tietoisuutta eri suojamuodoista ja niiden 

hyödyntämistavoista tulisi lisätä, jotta eri-

tyisesti pk-sektori voi käyttää IPR-järjes-

telmää tehokkaasti. Tätä tukemaan tarvi-

taan vahva ja asiantunteva IPR-palvelui-

den järjestelmä. Keskustelu tämän kaltai-

sen kansallisen IPR-strategian luomisesta 

on jo käynnistynyt ja sitä tulisi jatkossa 

tiivistää. Näin voimme varmistaa yrityk-

sillemme tukevan jalustan, jolta ponnis-

taa globaaleille markkinoille. •
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Immateriaalioikeuksien merkitys liike-
toiminnassa kasvanut

patentoitua yksityiskohtaa. Niiden 

avulla on saatu entistä halvempia ja 

parempia tuotteita, mutta toisaalta 

patentointi maksaa ja vaikuttaa siten 

merkittävästi myös tuotteiden kulut-

tajahintoihin, Pia Hjelt pohtii.

Patenttien myötä tekniset keksin-

nöt tulevat julkisiksi, vaikka kulut-

taja ei läheskään kaikista patenteis-

ta olekaan tietoinen. Joillakin aloilla 

kuten lääketeollisuudessa patentti-

en hyödyntäminen on kaiken 

tuotekehityksen välttämä-

tön edellytys.

- Ilman patenttisuojaa ei 

olisi uusia lääkkeitä. Kun 

yritys käyttää jopa kymme-

nen vuotta uuden lääkkeen 

kehittämiseen, on välttämätöntä 

suojata oma taloudellinen hyö-

tyminen tuotteen tultua myyn-

tiin, Hjelt sanoo.

Lääketeollisuudessa imma-

teriaalioikeudelliset näkö-

kohdat ovat olleet keskeisiä 

alusta asti. Monilla muilla aloilla nii-

den merkitys on noussut viime 10-

20 vuoden aikana. Konkreettisesti tä-

mä kävi ilmi esimerkiksi silloin, kun 

Nokia aikoinaan joutui Motorolan 

hyökkäysten kohteeksi USAn mark-

kinoilla.

- Tämäntyyppiset tapaukset muistutta-

vat siitä, että pahimmassa tapauksessa 

kaikki tuotekehitys voisi mennä huk-

kaan, jos löisi laimin immateriaalioi-

keuksien hankkimisen, Pia Hjelt sanoo.

Immateriaalioikeuksista yleisölle tu-

tumpia käsitteitä kuin patentit ovat 

monesti tuotteiden tavaramerkit. Nii-

den suojaaminen on välttämätöntä, jos 

aikoo rakentaa tuotteestaan brändin. 

Brändien merkitys on niinikään kasva-

nut valtavasti, Pia Hjeltin mukaan en-

nen kaikkea median vaikutuksesta.

- Niin patentit kuin muutkin imma-

teriaalioikeudet ovat yrityksille tärkeä 

kilpailukeino. Yritysjohdon tulisi en-

tistä vahvemmin nähdä ne myös stra-

tegisena välineenä, Hjelt toteaa. •

Tuotteiden kopiointi on haitannut alkuperäisen kehitystyön 

tehneitä yrityksiä ennenkin, mutta nykyinen riesa on mitta-

suhteiltaan suurempi kuin koskaan. Valtaosa tuotekopioista 

on edelleen kotoisin Kaakkois-Aasiasta, kuten toisaalta on 

yhä suurempi osa uusista patenttihakemuksistakin. 

TEKSTI: VESA TOMPURI, KUVA: NOKIA

Miten omat tuotteet erottuvat markkinoilla ?
Yrityksen toiminimi on tapa erottaa yritykset toisistaan, 
mutta entä tuotteet ja palvelut ? Miten oma tuote tai 
palvelu voi erottua muiden tuotteiden ja palveluiden 
joukosta? TEKSTI JA KUVA: PATENTTI- JA REKISTERIHALLITUS                     

- Tavaramerkillä, sanoo toimistopääl-

likkö Tapio Priia Patentti- ja rekiste-

rihallituksen tavaramerkki- ja malli-

linjalta.  - Oma tavaramerkki on yhä 

tärkeämpää tuotteiden ja palveluiden 

markkinoinnissa.

- Tuotteet tunnetaan merkkien perus-

teella, Priia  jatkaa. Kuluttaja haluaa os-

taa tuotteita, joihin hän voi luottaa ja 

jotka hän tuntee. Yrityksen ja sen tuot-

teiden maine muodostaa yhä suurem-

man osan yrityksen arvosta. Kaikkein 

selvimmin tämä näkyy maailman tun-

netuimpien tavaramerkkien, brändien 

huikeissa markkinahinnoissa. Tuottei-

den arvostus ja laatu kasvattaa tuote-

merkin arvoa. Tavaramerkki voikin ol-

la yrityksen arvokkain omaisuus. 

Mutta mitä voi tehdä jos markki-
noilla on useita kilpailevia, lähes 
identtisiä tuotteita ja merkkejä ?

- Sellaista tapahtuu, sanoo Tapio Priia. 

Markkinoilla on kilpailijoita, jotka 

pyrkivät ratsastamaan muiden luomal-

la maineella sen sijaan, että rakentaisi-

vat maineensa itse.  Tällaista hyväksi-

käyttöä vastaan voi kuitenkin suojau-

tua tavaramerkillä. Tavaramerkkien 

rekisteröinti on tärkeä osa yrityksen 

markkinointistrategiaa. Tavaramerkki 

on sekä markkinavaltti että suojautu-

miskeino. 

Mikä tavaramerkki sitten tarkkaan 
ottaen on? Millaisen merkin voi 
suojata?

Tapio Priia kertoo tavaramerkin edelly-

tyksistä: -  Tavaramerkki on graafi sesti 

esitettävä  merkki, kuten sana, numero, 

kuvio tai niiden yhdistelmä.  Äänimerk-

kejäkin voi suojata, jos ne voidaan ku-

vata graafi sesti nuotein. Tavaramerkin 

tarkoituksenahan on erottaa tuotteet 

muiden elinkeinoharjoittajien tuotteis-

ta. Tavaramerkkien suoja määräytyy nii-

den  tavaroiden ja palveluiden perusteel-

la,  joille merkki on rekisteröity.  

Tavaramerkki on yksinoikeus. Yksin-

oikeuden myöntää Suomessa Patent-

ti- ja rekisterihallitus. Tällainen yksin-

oikeus merkin käyttöön tuotteiden ja 

palveluiden markkinoinnissa on ra-

hanarvoista omaisuutta. 

PRH:n kautta voi myös panna vireil-

le kansainvälisen tavaramerkkihake-

muksen, joka toimitetaan edelleen kä-

siteltäväksi kansainväliseen toimistoon 

(WIPO).  

Onko tavaramerkin rekisteröinti 
kallista  ja hidasta ?

- Tavaramerkin perusrekisteröinti 

maksaa tällä hetkellä 165 euroa, min-

kä jälkeen rekisteröinti voidaan loput-

tomasti uudistaa - kymmenen vuoden 

välein - maksamalla uudistamismak-

su. Käsittelyaika on tällä hetkellä noin 

3 kuukautta mikäli rekisteröinnille ei 

löydy esteitä.

Mistä tietää, ettei oma suunnitteilla 
oleva merkki ole jo olemassa ?

Yksinkertaisinta on selvittää asia PRH:

n kotisivuilta www.prh.fi ., jonka kaut-

ta on ilmaiseksi  käytettävissä kotimai-

nen tavaramerkkitietokanta sekä linkit 

kansainvälisiin tietokantoihin, tai ot-

tamalla yhteyttä PRH:n tavaramerk-

kineuvontaan.

Pari muutakin käytännön asiaa kan-

nattaa ottaa huomioon. Ennen rekis-

teröintihakemuksen tekemistä tava-

ramerkki kannattaa suunnitella huo-

lellisesti, koska merkkiä ei hakemuk-

sen puitteissa voi muuttaa eikä hake-

musmaksuja voida palauttaa hakijalle, 

vaikka hakemus hylätään tai jätetään 

sillensä. Suunnittelussa on hyvä muis-

taa tavaramerkin rekisteröinnin edelly-

tykset (mm. merkin erottamiskyky ja 

sekoitettavuus aiempiin oikeuksiin). 

Erottamiskyky tutkitaan suhteessa 

niihin tavaroihin tai palveluihin, joil-

le tavaramerkkiä haetaan. Sanamerk-

ki on erottamiskyvytön, jos se sellaise-

naan tai vain vähäisin muutoksin tai 

lisäyksin ilmaisee tavaran tai palvelun 

ominaisuuksia, kuten lajia, laatua, pal-

joutta, käyttötarkoitusta, hintaa, val-

mistuspaikkaa tai valmistusaikaa.  

Entä jos tulee riitaa ?

Tavaramerkki sinänsä on jo tehokas 

kiistojen ehkäisijä.  Mikäli tavaramerk-

kiä kuitenkin  loukataan eikä asiaa saa-

da muutoin sovituksi, niin riita ratkais-

taan Helsingin käräjäoikeudessa. 

Usein kuulee rinnastettavan tavara-
merkit ja mallit, mitä mallit ovat ?

Malleilla tarkoitetaan tuotteen tai sen 

osan ulkomuotoa, joka rekisteröin-

neissä esitetään  valokuvin tai piirrok-

sin.  Mallioikeudella suojataan uutta 

muotoilua kuten huonekaluja, astioi-

ta, pakkauksia, puhelimia, kodinko-

neita jne, joilla on erityinen ja ominai-

nen muoto, esim. pullon kaula, veit-

sen kahva tai airon lapa.  Suojamuoto 

ei edellytä mitään taideteoskynnystä, 

joten se soveltuu laajasti teollisuuden 

tarpeisiin erityisesti sen jälkeen kun 

lainsäädäntöä muutettiin 2002.  Myös 

mallien rekisteröinnit hoitaa PRH. 

Tavaramerkkihakemuksia tulee vuo-

sittain yli 7000, ja tällä hetkellä Suo-

messa voimassaolevia tavaramerkkejä 

on noin 120 000  kpl, vanhin vuodelta 

1898. Mallirekisteröintejä  on PRH:n 

rekisterissä noin  4 500   kpl. •

 

Lisätietoja: www.prh.fi 

- Japanin lisäksi Kiina ja Korea ovat ny-

kyään kärkimaita uusien patenttihake-

musten määrässä, sanoo patenttineuvos 

Pia Hjelt Borenius & Co Oy Ab:sta.

Hjeltille myönnettiin viime joulu-

kuussa ensimmäisenä naisena Suo-

messa patenttineuvoksen arvonimi. 

Perusteluina olivat patenttioikeuden 

ja sen tuntemuksen sekä teollisuu-

den ja teknologian innovaatio-

toiminnan edistäminen Suo-

messa. Juuri innovaatioiden 

kannalta patentit ovat yhä 

keskeisempi keino yrityksille 

pärjätä kansainvälisessä kil-

pailussa.

- Esimerkiksi matkapuhe-

lin saattaa sisältää jopa satakunta 

Tapio Priia, Patentti- ja rekisterihallitus

H A M M A R S T R Ö M  P U H A K K A  P A R T N E R S
www.hpplaw.fi
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Valmistautumisessa vara parempi

Patentista kuin patentista voi syntyä riita

ja on loukannut hänen patenttiaan tai 

kantaja, joka ei ole patentinhaltija, vaa-

tii vahvistettavaksi, ettei patenttia lou-

kata. Patentin mitätöinnistä on kyse sil-

loin, kun kantaja väittää, että vastaajan 

patentti on mitätön. Oikeutta voidaan 

käydä myös paremmasta oikeudesta 

keksintöön sekä työsuhdekeksintöön 

liittyvistä erimielisyyksistä.

Varaudu etukäteen

Siivola neuvoo patentin haltijoita va-

rautumaan aina siihen, että patentis-

ta saatetaan joutua riitelemään.

- Patentin haltijan kannalta on edul-

lista, että hänellä on hallussaan ai-

neistoa, joka edesauttaa todistelua 

mahdollisessa riitatilanteessa. Näyttö 

helpottuu, kun dokumentaatiota on 

kerätty systemaattisesti.

Yritysten on itse oltava aktiivisia 
omien patenttiensa valvonnassa

- Esimerkiksi oma jälleenmyyjäver-

kosto kannattaa valjastaa tarkkaile-

maan markkinoilla olevia, kilpailevia 

tuotteita. Tulliltakin voi pyytää apua 

vaikkapa tuoteväärennösten maa-

hantuonnin estämisessä.

- Jos on syytä epäillä, että patenttia on 

loukattu, tulee loukkaus dokumen-

toida mahdollisimman tarkasti. On 

tärkeää selvittää mitä, missä ja mil-

loin eli esimerkiksi hankkia patent-

tia loukkaava tuote ja tallettaa sen os-

tokuitti. Tuote on myös mahdollista 

testauttaa vaikkapa VTT:llä tai tulli-

laboratoriossa, Siivola opastaa.

Ota selvää, älä loukkaa

Muun muassa julkisten patenttitieto-

kantojen tiedot auttavat välttämään 

patenttiloukkauksia. Jos patenttia 

kuitenkin loukataan, on loukkaajan 

syytä varautua siihen, että posti saat-

taa tuoda ikäväsävyisen kirjeen.

- Yleensä loukkauksesta epäiltyä 

lähestytään ensiksi kirjeellä, jossa 

patentin haltija esittää vähintään 

vaatimuksen patenttia loukkaavan 

tuotteen poistamisesta markkinoil-

ta ja joissakin tapauksissa jo korva-

usvaatimuksiakin. Siinä, millaisia 

väitteitä ja vaatimuksia kirjeessä esi-

tetään, pitää kuitenkin olla varovai-

nen, Siivola sanoo ja neuvoo käyt-

tämään asianajajan apua kirjeen laa-

dinnassa.

Jos kirje ei johda toivottuun loppu-

tulokseen, ja asia etenee oikeusrii-

daksi, voi vastaaja puolustautua mo-

nella eri tavalla.

- Vastaaja voi ensinnäkin väittää, et-

tä hän ei loukkaa patenttia. Toiseksi 

hän voi vaatia kantajan patentin mi-

tätöimistä. Vastaaja voi myös joissa-

kin tapauksissa esittää, että hänel-

lä on parempi oikeus keksintöön tai 

Oikeudessa käytävät patenttiriidat ovat kalliin mainees-
sa. Tarkka markkinaseuranta ja omia patentteja koske-
vasta dokumentaatiosta huolehtiminen auttavat yrityk-
siä välttämään patenttierimielisyydet ja menestymään 
mahdollisissa oikeudenkäynneissä.

TEKSTI: PIRITA SALOMAA

Helsingin käräjäoikeudessa tulee 

vuosittain vireille noin 20 patentti-

riitaa. Asianajaja Jyrki Siivola Asian-

ajotoimisto Hammarström Puhakka 

Partners Oy:stä arvioi, että tapausten 

lukumäärä on kasvussa.

- Yhä useammat yritykset käyttävät 

patentteja kilpailukeinona ja Suo-

men liityttyä Euroopan patentti-

sopimukseen niitä on tullut tääl-

lä voimaan enemmän. Se ei voi olla 

tulevaisuudessa heijastumatta riita-

tapausten määrään.

Siivola jakaa patenttioikeudenkäynnit 

neljään ryhmään. Loukkausoikeuden-

käynnissä kantaja väittää, että vastaa-

vedota niin sanottuun ennakkokäyt-

töoikeuteen. 

- Jotta parempaan oikeuteen tai en-

nakkokäyttöoikeuteen voitaisiin ve-

dota, on keksinnön synnyn ja käy-

tön täytynyt pääsääntöisesti olla hy-

vin dokumentoitua, Siivola huo-

mauttaa. •

Patentoinnin ajoitus vaatii 
usein asiantuntijan apua
Kun keksijä haluaa kieltää muilta keksintönsä ammattimaisen hyväksikäytön eli 
esimerkiksi tuotteen valmistuksen ja myynnin, on keksinnölle haettava patenttia. 
Mutta milloin ja missä maissa patenttia kannattaa hakea? 

TEKSTI: PIRITA SALOMAA

- Vaikka patentin hakemiselle ei ole 

ainutta oikeaa ajankohtaa, on syytä 

muistaa, että patentoinnin ajoitus-

ta sääntelee patenttilaki. Patentin voi 

saada vain uuteen ja aikaisemmista 

olennaisesti eroavaan, teollisesti käyt-

tökelpoiseen keksintöön. Keksintönsä 

uutuuden menettää, jos sen julkaisee 

ennen patenttihakemuksen jättämistä, 

toimitusjohtaja Markku Simmelvuo 

patentti- ja tavaramerkkitoimisto Pa-

pula-Nevinpatista muistuttaa.

Simmelvuon mukaan tyypillinen pa-

tentoinnin ajoitukseen liittyvä virhe on, 

että keksintö julkistetaan ennen kuin 

patentointia on lainkaan mietitty.

- Toisinaan taas yksityiset keksijät ei-

vät uskaltaudu patentin hakuun, kos-

ka pelkäävät perusteettomasti, että 

heidän keksintönsä joutuu vääriin kä-

siin. Toki patentti kannattaa ehkä jät-

tää hakematta, jos keksintö on mah-

dollista pitää salassa.

- On käynyt niinkin, että tuotteelle 

on jo rakennettu tuotantolinjat en-

nen kuin on selvinnyt, että keksin-

töön liittyvä patentti onkin kilpailijal-

la, Simmelvuo kertoo.

Mieti, missä markkinasi ovat
Jos keksinnölle haetaan patenttia use-

ammissa maissa, saattaa ensimmäisen 

hakemuksen jättämisestä kulua 5-7 

vuotta ennen kuin patentti on voi-

massa kaikissa halutuissa maissa. To-

sin jo hakemusvaiheessa patentti on 

kilpailijoille uhka, jota he eivät voi 

täysin jättää huomiotta.

- Se, missä maissa patenttia kannattaa 

hakea, riippuu siitä, missä maissa kek-

sintöä aiotaan hyödyntää ammattimai-

sesti. Koska patentoiminen vaatii resurs-

seja ja on kallista, ei hakeminen välttä-

mättä kannata ”varmuuden vuoksi”.

- Patenttihakemusta ei tarvitse jättää 

kaikkiin maihin samanaikaisesti. Ha-

kija voi pyytää niin sanottua priori-

teettia ensimmäisestä hakemuksesta. 

Tällöin hänellä on sen jättämispäivästä 

12 kuukautta aikaa jättää hakemukset 

muihin maihin, Simmelvuo opastaa. 

Patentin hakeminen eri maissa ja hake-

musten ajoittaminen on Simmelvuon 

mukaan markkinastrateginen kysymys.

- Jos patentin hakija toimii jo esimer-

kiksi Yhdysvaltain markkinoilla tai ai-

koo tulevaisuudessa suunnata sinne, 

kannattaa harkita patentin hakemista 

siellä jo varsin aikaisessa hakuproses-

sin vaiheessa. Ja jos patentti halutaan 

esimerkiksi myydä eteenpäin, on Yh-

dysvaltain patentti usein hyvin arvo-

kas kauppatavara.

Tee taustatyöt huolella
Patentoinnin oikea ajoitus alkaa Sim-

melvuon mielestä tavallaan jo keksin-

nön kehitysvaiheessa. Hän korostaa 

patentin hakua edeltävän taustatyön 

merkitystä. 

- Se, onko keksinnön käytölle patent-

tiesteitä, on selvitettävissä esimerkiksi 

patenttitietokannoista. Niistä löytyvät 

kaikki kyseiseen tekniikkaan liittyvät 

patentit ja patenttihakemukset, jot-

ka ovat jo voimassa tai saattavat tulla 

voimaan siinä maassa, jossa keksintöä 

tultaisiin käyttämään.

- Patenttien tulkitseminen vaatii eri-

tyisosaamista, minkä vuoksi patentti-

asioissa kannattaa käyttää asiantunti-

ja-apua. Ja mielellään jo hyvissä ajoin, 

Simmelvuo korostaa. •

Asianajaja Jyrki Siivola Asianajotoimisto 

Hammarström Puhakka Partners Oy:stä

ESCROW
Escrow on  osa  y r i t yksen  r i sk ienha l l i n taa

Yritystoiminta on yhä riippuvaisempaa tietotekniikan 
toimivuudesta. Oletko selvittänyt mitä tehdä jos yrityksen 
kriittisten tietokoneohjelmien toimittaja menee konkurssiin 
tai lopettaa käytössä olevan tuotteen ylläpidon?

Kauppakamarin escrow-palveluun on mahdollista tallettaa 
yrityksen toiminnan kannalta tärkeiden tietokoneohjelmien läh-
dekoodit ja muutakin asiakirja-aineistoa. Ainoastaan lähdekoo-
deilla voidaan ylläpitää ja kehittää yrityksen tietokoneohjelmia. 
Puolueeton escrow-agentti - kauppakamari - ottaa talletusma-
teriaalin turvalliseen säilytykseen ja vapauttaa sen escrow-sopi-
muksessa sovittavilla ehdoilla ongelmatilanteessa. Ulkopuolinen 
agentti mahdollistaa sen, että talletusmateriaali voidaan saada 
yrityksen käyttöön myös kiistatilanteessa.

Escrow otetaan käyttöön kauppakamarista saatavalla sopimuk-
sella. Huomaa että Escrowta voidaan käyttää myös asiakirja-
aineiston säilytykseen ja tekijänoikeuden varmistamiseen.

Tutustu palveluun osoitteessa www.helsinki.chamber.fi/escrow
Lisätiedot: lakimies Johanna Aho puh. (09) 2286 0316 tai 
lakimies Hanna Skurnik-Järvinen puh. (09) 2286 0229.

Escrow-palvelu:

• luotettava agentti
• helppo prosessi
• valmiit sopimusmallit
• asiantuntevaa apua
• turvallinen säilytys EUROOPAN YHTEISÖ

Rakennerahastot

Avain
kannattavaan
kasvuun
Managing Business

Tehoa myyntiin
ja markkinointiin
Sales & Marketing

Tukea ja tehoa
tuotteistamiseen
Product Management

TKK – Aikuiskoulutuksen
laatuyliopisto 2007–2009

Global ICT Professional
-valmennukset, kevät 2007

www.dipoli.tkk.fi/
global
p. 050 349 9820

>

>

> Kaupallista
tuote- tai palveluideat!

TuoteStart on suunniteltu eri kehitysvaiheissa 
ja eri toimialoilla toimiville pk-yrityksille, joiden 
tavoitteena on tuote- ja palveluideoiden kaupallista-
minen. TuoteStart-konsultointi sopii myös yksityisille 
henkilöille, jotka aikovat käynnistää keksintöönsä 
perustuvan yritystoiminnan, etsivät yhteistyö-
kumppania tai haluavat myydä kehittämänsä tuote- 
tai palveluidean.

Tietoa TuoteStartista ja muista TE-keskusten 
palveluista saat lähimmästä TE-keskuksesta tai 
osoitteesta www.te-keskus.fi

Työvoima- ja elinkeinokeskukset tarjoavat monipuolisia neuvonta- ja 
kehittämispalveluja yrityksille ja yrittäjiksi aikoville valtakunnallisesti viidentois-
ta keskuksen kautta. Keskuksissa on yhdistetty kauppa- ja teollisuusministeriön, 

työministeriön ja maa- ja metsätalousministeriön alueelliset palvelut. 

TUOTE- JA 
PALVELUIDEOIDEN

KEHITTÄMISOHJELMA
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Tietoisuus IP-oikeuksista auttaa 
puuttumaan loukkauksiin

Jos elinkeinotoiminnassa käytetään tavaramerkkivää-
rennöstä tai patentoitu tuote on luvatta kopioitu, oi-
keudenhaltijalla on keinoja estää tällaisen toiminnan 
jatkuminen. Viime syyskuussa tuli Suomessa voimaan 
immateriaalioikeuksien täytäntöönpanoa tehostava ja 
yhtenäistävä, EY-direktiiviin perustuva lainmuutos. 

TEKSTI: VESA TOMPURI, KUVA: LEAF

- Loukkaavien hyödykkeiden alku-

perää ja jakeluverkkoa koskevaa tie-

donsaantioikeutta on lakimuutoksen 

myötä tehostettu. Myös korvauspe-

rusteita on yhtenäistetty, sanoo asi-

anajaja Petri Eskola Asianajotoimis-

to Backström & Co Oy:stä.

Juridiikkaan perehtymätön ammat-

tilainen saattaa monesti olla tietä-

mätön oikeuksistaan valvoa ja puo-

lustaa kehittämänsä, edustamansa tai 

myymänsä tuotteen voimassa olevia 

patentteja tai muita immateriaalioi-

keuksia.

- Suurilla yrityksillä on usein omat 

asiantuntijansa ja ohjeistukset, mut-

ta pk-fi rmat joutuvat tällaisissa on-

gelmissa hakemaan yrityksen ulko-

puolista apua, Petri Eskola toteaa.

Tavallisimmat IP-oikeuksien louk-

kaukset liittyvät tekijänoikeuteen, 

tavaramerkkeihin ja patentteihin. Pa-

tentinloukkauksen saa usein tietoon-

sa loukatun yrityksen oma, tyypilli-

sesti tuotekehitys- tai myyntitehtä-

vissä toimiva työntekijä, joka tuntee 

yhtiön tekniset ratkaisut ja suojaus-

politiikan. Muiden oikeuksien osalta 

havainto loukka-

uksesta saattaa 

tulla muualtakin. 

Kun tällainen tapa-

us tulee tietoon, en-

simmäinen toimenpide 

on selvittää mahdollisen 

loukkauksen juridinen pe-

rusta sekä kieltää loukkaajaa 

jatkamasta toimiaan.

- On erittäin tärkeää, että havainto 

perustuu tosiasioihin. Liian järeät 

kieltotoimet ilman varmuutta louk-

kauksen toteutumisesta voivat joh-

taa korvauksiin, jos epäilykset louk-

kauksesta osoittautuvat aiheettomik-

si. Toisaalta oikeudenhaltijan pitää 

olla aktiivinen, ja riittävän tehokkai-

siin toimiin tulee ryhtyä nopeasti, 

Eskola sanoo.

Eskola pitää vahingonkorvaussum-
mia Suomessa verrattain pieninä

- Vain silloin, kun epäily on täysin 

aukottomasti oikeaksi osoitettu, voi 

o d o t -

taa korvaus-

summaa, joka suurin piir-

tein vastaa patentti- tai muun vastaa-

van loukkauksen todellista vahinkoa. 

Jonkinlaisen vähimmäiskorvauksen 

saanti on direktiivin ja lain myötä 

varmistettu vähimmäistasoa edusta-

valla hyvitysmaksulla; loppu riippuu 

näytöstä, hän toteaa.

Yksi ajankohtainen keskusteluteema 

liittyy oikeuksien ennakkoturvaa-

miseen. Oikeudenhaltija voi turva-

ta asemansa jo ennen kuin varsinai-

nen loukkausteko alkaa, jos sellaisen 

alkaminen on todennäköistä. Usein 

tällaiset turvaamistoimet liittyvät pa-

tenttioikeuksiin ja niissä erityisesti 

lääkeainepatentteihin.

Tavaramerkit kannattaa rekis-
teröidä Kiinassa ja Venäjällä 
myös paikallisella kielellä

on Genevessä. Jos kansainvälistyvä yh-

tiö aikoo tulevaisuudessakin toimia ai-

noastaan EU:n alueella, sen tavaramerk-

kisuojaksi riittää yksi rekisteröinti EU:

n tavaramerkkitoimistossa, jota puoles-

taan johdetaan Espanjan Alicantesta.

Paikallinen äänneasu ratkaisee 
yksinoikeuden

Lähdettäessä kaupankäyntiin EU:n ul-

kopuolelle tavaramerkit on mielekäs-

tä rekisteröidä kansainvälisen Mad-

rid-järjestelmän mukaisesti. Riittääkö 

se, selviää vertailemalla järjestelmän 

maantieteellistä kattavuutta omaan 

kansainvälistymissuunnitelmaan. Jos 

kaikki nykyiset ja suunnitellut vienti-

maat ovat Madridin järjestelmän pii-

rissä, kansainvälinen rekisteröinti on 

käyttökelpoinen. Kansainvälinen re-

kisteröinti perustuu aina kotimai-

- Tämä riski on olemassa siitä riippu-

matta, onko maa kansainvälisten tava-

ramerkkijärjestelmien piirissä vai ei. 

Tärkein niistä on Mad-ridin järjestelmä. 

Se kattaa nykyisin 69 maata ja helpottaa 

tavaramerkin globaalia rekisteröimistä, 

sanoo tavaramerkkiasiamiestoiminnasta 

Heinonen & Co:ssa vastaava asianajaja 

Marja Tommila.

Tommilan mukaan tavaramerk-

kien globaali rekisteröinti on nykyisin 

edullisempaa kuin esimerkiksi kymme-

nen vuotta sitten, jolloin Madridin jär-

jestelmän piirissä oli huomattavasti vä-

hemmän maita. Tuolloin oli tarpeen re-

kisteröidä tavaramerkit useissa tärkeissä 

vientimaissa erikseen kansallisilla rekis-

teröinneillä. Nyt valtaosa vientimaista 

on yleensä katettavissa yhdellä rekiste-

röinnillä.

Venäjän tai Kiinan markkinoille etabloituva yritys saattaa 
kohdata ikävän tavaramerkkinsä käyttöön liittyvän yllätyk-
sen, jollei ole tullut rekisteröineeksi tavaramerkkiään myös 
kohdemaan omilla kirjaimilla. 

TESKTI: VESA TOMPURI, KUVAT: HEINONEN & CO

ENSTO –tavaramerkin rekisteröinti Kiinassa

rekisteröintejä näiden maiden omilla 

kirjaimistoilla.

- Jos esimerkiksi Kiinaan lähtee pelkin 

länsimaisin kirjaimin rekisteröidyllä 

tuotteella, riski siitä, että joku rekisteröi 

nopeasti nimen kiinalaisella äänneasulla 

ja kiinaksi kirjoitettuna on suuri. Silloin 

liiketoiminnallinen haitta voi olla huo-

mattava, Marja Tommila muistuttaa.

Kiinassa ei myöskään ole yhdentekevää 

se, miten tavaramerkki kirjoitetaan pai-

kallisin kirjainmerkein. Ulkomaalainen 

tavaramerkki voidaan kääntää paikalli-

selle kielelle joko ääntämykseen tai sa-

nan merkitykseen perustuen.

Venäjälle lähtevän suomalaisen yrityksen 

tulisi Tommilan mukaan ottaa huomioon 

ennen kaikkea se, että siellä tunnetaan suo-

malaiset tavaramerkit suhteellisen hyvin.

ENSTO –tavaramerkin rekisteröinti Venäjällä

- Tä-

hän liittyy se olen-

nainen rajanveto, millainen en-

nakkotoiminta on patenttia loukkaa-

vaa ja milloin on olemassa uhka siitä, 

että loukkaus tulee toteutumaan, Petri 

Eskola toteaa.

Ajankohtainen asia on myös niin sa-

nottu häpeäpykälä, josta keskusteltiin 

hiljattain eduskunnassa ja joka tiedon-

saantia helpottavan pykälän tapaan liit-

tyy uuteen Enforcement-direktiiviin. 

Kyseisen pykälän myötä loukattu osa-

puoli voi oikeuden päätöksellä ja vas-

taajan kustannuksella julkaista tietoa 

oikeudessa voittamastaan tapauksesta.

- Minun arvioni tosin on, että tämän 

pykälän käytännöllinen merkitys jää 

vähäiseksi. Oikeudella on harkinta-

valta eikä kyse suinkaan ole automaa-

tiosta, Eskola ennustaa. •

seen perusrekisteröintiin, joka voi ol-

la myös EU-tavaramerkkirekisteröinti 

tai –hakemus. Tämän kansainvälisen 

rekisteröinnin lisäksi kannattaa joissa-

kin maissa harkita myös rinnakkaisia 

- Tavaramerkin rekisteröinnissä Venäjäl-

lä on vastaavia riskejä kuin Kiinassa. Sik-

si tuote tulisi rekisteröidä myös kyrillisil-

lä kirjaimilla. •

ENSTO –tavaramerkin rekisteröinti Suomessa.

EU

Madrid

Ei mukana Madrid -järjestelmässä

Kaikki Euroopan maat, USA sekä Aa-

sian maista esimerkiksi Kiina ja Japani 

ovat järjestelmän piirissä. Järjestelmää 

hallinnoi Maailman Henkisen Omai-

suuden Järjestö WIPO, jonka päämaja 
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IPR-juridiikka auttaa 
turvaamaan liiketoimintaa
Patenttisuoja on teknologiaan keskittyvillä pk-yrityksillä pe-

rinteisesti tavallisin keino suojata uutta keksintöä. Kaiken-

kokoisten yritysten on silti useimmiten järkevää hyödyntää 

patenttisuojauksen lisäksi myös malli-, hyödyllisyysmalli- tai 

tavaramerkkisuojaa. Tekijänoikeussuoja on niinikään yksi im-

materiaalioikeuksien laji, joka poikkeaa edellisistä siinä, ettei 

sitä voi rekisteröidä. 

TEKSTI: VESA TOMPURI 

Kun yritys tai yksityinen keksijä saa 

idean uudesta tuotteesta, palvelusta 

tai tuotantomenetelmästä, idean isän 

intressissä on yleensä hyödyntää kek-

sintöään taloudellisesti. Se taas ei on-

nistu ilman markkinointia eikä mark-

kinointi ilman laajaa julkisuutta. Sil-

loin on aina vaara, että suojaamaton 

merkki, slogan tai tuotteen ulkoasu 

päätyy jopa kilpailijan käyttöön joko 

sellaisenaan tai alkuperäistä jäljittele-

vänä versiona. Tämän ilmiön suitsi-

miseksi on kehitetty IPR-juridiikak-

si kutsuttu oikeustieteen alue. Siihen 

erikoistuneet toimistot pystyvät neu-

vomaan asiakkaitaan IPR-suojauk-

sessa kokonaisvaltaisesti.

- Mitä suurempi yritys, sitä todennä-

köisemmin se tarvitsee liiketoimin-

nassaan kaikkia viittä immateriaali-

oikeudellista suojaa – erikseen tai yh-

distelminä, sanoo oikeustieteen kan-

didaatti, EU-tavaramerkkiasiamies 

Sanna Aspola Berggren Oy Ab:sta.

Aspolan mukaan moni keksintö jää 

hyödyntämättä tai tulee hyödynnet-

tyä vain osittain, koska tuotteistami-

nen ja brändin kehittäminen jäävät 

kesken. 

- Toinen usein eteen tuleva tilan-

ne on se, ettei IPR-oikeuksia osata 

hyödyntää oikealla tavalla. Yksi tapa 

hyödyntää oikeuksia on niiden lisen-

siointi, mutta lisensiointisopimuksia 

ei välttämättä edes tulla ajatelleeksi 

tehdä, Aspola toteaa.

Brändin hyödyntäminen on tarkkaa 
työtä

Useimmat menestyneet, kaikkien 

tuntemat tuotteet ovat sellaisia siksi, 

että ne ovat sopivalla hetkellä täyt-

täneet jonkin potentiaalisen käyttä-

jätarpeen. Toinen onnistumisen tae 

on oikeaan osunut tuotteen nimen 

eli tavaramerkin valinta. Nämäkään 

perustekijät eivät automaattisesti tee 

menestysbrändiä, mutta ovat sel-

laisen muodostumisen lähes välttä-

mättömiä edellytyksiä. Esimerkkejä 

brändeistä riittää – sekä sellaisia, jot-

ka kieliympäristössään eivät tarkoita 

mitään, kuten Sokos, että sellaisia, 

joilla on myös yleiskielinen tai toi-

nen erisnimimerkitys. Viime maini-

tusta ovat esimerkkejä vaikkapa No-

kia tai Valio.

- Varminta on valita merkki, joka 

on mahdollisimman mielikuvituk-

sellinen ja joka ei tarkoita millään 

tavallisella kielellä mitään. Näin 

voi varmistua siitä, että rekisteröin-

ti menee läpi mahdollisimman mo-

nissa maissa – ellei sitten löydy mui-

Domain-nimi helsinki.eu 
Helsingin kaupungille

Tekijänoikeuslaki teknistyi ja 
jätti avoimia kysymyksiä

Viime vuonna uusittu tekijänoikeus-

laki pyrki selkeyttämään tietoverkko-

jen välityksellä levitettäviin teoksiin 

liittyviä tekijänoikeuskysymyksiä. 

Samalla tekijänoikeusrikkomuksen 

käsite ulotettiin koskemaan myös 

verkkolevityksen estämiseksi raken-

nettujen teknisten suojakeinojen 

rikkomista. 

TEKSTI: VESA TOMPURI

- Silti laki jätti vielä melkoisesti tulkinnanvaraa sii-

hen, mikä on verkkolinkitysten tekijänoikeudelli-

nen suoja. Selvästikin tarvittaisiin ennakkotapauk-

sia, jotka ohjaisivat juridisia peruslinjauksia, sanoo 

IPR University Centerin pääsihteerinä toimiva vara-

tuomari Marja-Leena Mansala.

Runsaat seitsemän vuotta toiminut, viiden korkea-

koulun yhteinen IPR University Center keskittyy 

nimensä mukaisesti immateriaalioikeuksien tutki-

mukseen. Tutkimus on poikkitieteellistä; mukana 

ovat Teknillinen korkeakoulu, Helsingin kauppa-

korkeakoulu, Hanken, Turun yliopisto ja Helsingin 

yliopisto. 

- Alalla yhdistyvät tekniikka, talous, juridiikka ja bis-

nes. Tutkimisen ohella myös koulutamme, enim-

mäkseen immateriaalioikeuksista jo kohtuullisesti 

tietäviä yritysten työntekijöitä, Mansala kertoo.

Koulutuksen ja tutkimuksen kohteena IPR Univer-

sity Centerissä ovat kaikki immateriaalioikeuden la-

jit. Luovalla työllään teoksia valmistaville henkilöil-

le ja yhteisöille tekijänoikeudet ovat immateriaalioi-

keuksista tärkeimmät.

- Vaikka uusi laki tietyllä lailla teknisti tekijänoikeu-

det, tämä laajennus ei oikeastaan muuttanut teok-

sen käsitteen sisältöä. Tekijän asema säilyi niinikään 

jokseenkin muuttumattomana, Marja-Leena Man-

sala kiteyttää.

Samalla hän muistuttaa tekijänoikeuksien synty-

neen nykyajasta täysin poikkeavana historiallisena 

ajanjaksona. Ensimmäiset eurooppalaiset tekijänoi-

keuslait laadittiin 1880-luvulla, jolloin kaikki teokset 

olivat valmistuessaan ainutkertaisia ja tulivat myös 

levitetyiksi uniikkeina esineinä, joiden kopioiminen 

olisi vaatinut suurta taitoa ja työmäärää.

- Juureltaan vanhasta tekijänoikeuslaista on lähes 

mahdotonta tehdä aukotonta, nyky-yhteiskunnan 

vaatimukset täysin täyttävää lakia. Tämä ei tarkoi-

ta, etteikö lakia tule kehittää. Näin on tehty viime 

vuonna ja myös esimerkiksi vuonna 1995, jolloin 

valokuva otettiin tekijänoikeuksien piiriin. Samalla 

purettiin erillinen valokuvia koskeva suojakäytäntö. 

Mutta kehitettiin lakia kuinka paljon tahansa, jää ai-

na tulkinnanvaraa siitä, milloin työn tulos on katsot-

tavissa riittävän omaperäiseksi, jotta sen voi kiistatto-

masti todeta olevan teos, Mansala pohtii. •

Patenttisalkun 
hallitseminen
Yritykselle, joka tuotekehityksessään tuottaa 

paljon keksintöjä, muodostuu ajan mittaan 

omanlaisensa patenttisalkku. Salkkuun kuulu-

vat paitsi myönnetyt patentit, myös vireillä ole-

vat patentti- ja hyödyllisyysmallihakemukset. 

Kunkin salkun jäsenen muodostamiseen on 

liittynyt oma investointiperusteensa: lisä-

tä yhtiön uskottavuutta rahoittajille, suoja-

ta tuotekonsepti tai toteutustapa tai kampit-

taa kilpailijaa oman liiketoiminnan tueksi. 

Myöhemmin sekä omat että kilpailijan tek-

nologiat ja markkinat jatkavat kehittymis-

tään ja tietoon tulee lisää tekniikan tason jul-

kaisuja, jotka osaltaan rajoittavat salkun jä-

senten käsittelyn ja käytön mahdollisuuksia. 

Siten salkun yksittäisen jäsenen merkitys ja 

koko salkku voivat muuttua huomaamatta.

Patenttisalkun systemaattisessa hallintamal-

lissa salkkua käsitellään kokonaisuutena ja 

salkun yksittäisiä jäseniä ohjataan siten, et-

tä salkusta muodostuu jo lähtökohtaisesti 

haluttua tarkoitusta palveleva kokonaisuus. 

Patenttisalkulle määritellään kehityssuunni-

telma, ns. salkkumalli, jolla salkun jäsenet 

järjestetään teknologisesti ja alueellisesti toi-

votulla tavalla. Tiettyihin tuotteisiin, tuo-

Kuva ja teksti: Samu Lamberg, European 

Patent Attorney, Espatent Oy

ta rekisteröintiesteitä, Sanna Aspola 

neuvoo.

Aspolan hankkiman EU-tavara-

merkkiasiamiespätevyyden voi saa-

da toimittuaan immateriaalioikeuk-

sien parissa asiamiehenä vähintään 

viisi vuotta. EU-patenttiasiamiehen 

pätevyyteen tarvitaan lisäksi laajan ja 

vaativan kokeen läpäiseminen. EU-

asiamiehen pätevyyden saavuttaneet 

tavaramerkki-, malli- ja patenttiasia-

miehet voivat edustaa asiakastaan 

suoraan alan Euroopan laajuisissa vi-

rastoissa EPOssa tai OHIMissa.

- Tämä on tietysti vain osa IPR-ju-

ristin työkenttää. Monesti olemme 

mukana kehityshankkeissa alusta as-

ti tehden ensiksi ennakkotutkimuk-

sen siitä, mitä ja miten kannattaa 

suojata. Tätä vaihetta seuraa failaus 

eli hakemusten tekeminen valituil-

le IPR-suojamuodoille. Kun rekiste-

röintisuoja mahdollisten väite- ja so-

vintoprosessien jälkeen on saatu, on 

vielä laajana työkenttänä se, millaisin 

sopimuksin IPR-oikeuksia kannat-

taa hyödyntää. Aina joutuu varautu-

maan myös siihen, että oikeuksia tul-

laan jossakin vaiheessa loukkaamaan. 

Ensisijaisesti pyrimme tuolloin rat-

kaisemaan kiistan sovintoteitse, mut-

ta jollei sovintoa saada aikaiseksi, asi-

assa edetään oikeuteen. •  

tealueisiin, kilpailijoihin tai markkina-/val-

mistusalueisiin suunnataan pienempiä osia 

salkusta tehokkaiden lisensointipakettien 

muodostamiseksi. Salkkumallilla viitoite-

taan patenttihakemuksia käsitteleville asia-

miehille yksittäisten hakemusten tavoitteet, 

jolloin niiden käsittelykin virtaviivaistuu.

Patenttisalkun hallinta johtaa parhaimmil-

laan taloudellisesti kokonaisuudessaan vahvaan 

salkkuun, josta voi erottaa eri tarpeisiin sopi-

via osia riskienhallinnan ja/tai tuloksen paran-

tamiseksi. Salkun mahdollisuudetkin ovat tun-

nistettavissa. •

Helsingin kaupunki riitautti hollan-

tilaisen Traffi  c Web Holding BV:n 

rekisteröimän domain-nimen helsin-

ki.eu. Hollantilainen yritys rekisteröi 

useita satoja domain-nimiä, joista 

merkittävä osa koostui eurooppalai-

sista kaupunkien nimistä. Helsin-

gin kaupunki riitautti rekisteröinnin 

Tšekin välimiestuomioistuimessa.

Välimiestuomioistuin totesi ratkai-

sussaan Traffi  c Web Holdingin re-

kisteröineen domain-nimen vilpil-

lisessä mielessä ilman oikeudellista 

intressiä nimeen Helsinki. Domain-

nimi määrättiin siirrettäväksi Hel-

singin kaupungille. Päätös on luet-

tavissa Tšekin välimiestuomioistui-

men verkkosivuilla osoitteessa www.

adr.eu. Helsingin kaupunkia riidassa 

edusti Berggren Oy Ab. •

www.backstrom.fi

BACKSTRÖM & CO
ETELÄ INEN MAKAS I IN IKATU 4 
F I -00130 HELS INK I

PUH.  09  6689 940 
FAX  09  6689 9410 
e-mail info@backstrom.fi 

AS IANAJOTOIMISTO

Liikejuridiikka ja 
immateriaalioikeus

- Est. 1888 -
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Muotoilu avainasemassa

Mallioikeus 
suojaa tuotteen 
ulkomuodon
Muotoilu koskettaa meitä kaikkia. Sitä on hyvin arkisissakin esineis-
sä. Muotoilu myös myy ja tukee yrityskuvaa; siksi sen suojaaminen 
on tärkeää. TEKSTI: PIRITA SALOMAA, KUVA: IITTALA

- Mallioikeus on yksi muotoilun suo-

jaamisen keskeisistä keinoista. Jo tuot-

teen suunnitteluvaiheessa kannattaa 

miettiä, mitä suojaamisen arvoista 

on syntymässä ja miten sitä voi suo-

jata, mallioikeusasiamies VT Heli 

Hietamies Kolster Oy Ab:stä sanoo.

Mallioikeus on teollisoikeudellinen 

suojamuoto, jonka tarkoitus on suo-

jata tuotteiden ja tuotteiden osien ul-

komuotoa. Jotta tuote tai sen osa voisi 

saada mallisuojan, on sen oltava uusi ja 

lähtökohtaisesti ennen julkistamaton. 

Ideaa sellaisenaan ei voi suojata, vaan 

ainoastaan sen ilmenemismuotoja.

- Mallisuojan voi saada vaikkapa 

hammasharjalle tai talouspaperin ku-

violle, mutta yhtä hyvin myös isoille 

laitteille ja koneille. 

- Ihan kaikkea ei kuitenkaan voi malli-

suojata, ja on hyvä huomata, että suo-

jan saamisen edellytykset ja kohteet 

vaihtelevat myös maittain. Suomessa 

ja yhteisön alueella suojan ulkopuo-

lelle jäävät esimerkiksi moniosaisten 

tuotteiden osat, jotka eivät näy tuo-

tetta käytettäessä. Toisaalta suojan voi 

kohdistaa koko tuotteen asemesta sen 

tiettyyn yksityiskohtaan. Jos esimer-

kiksi kengän korko on muotoiltu eri-

koisesti, voi suojan kohdistaa vain kor-

koon, Hietamies selventää. 

Suojamuotoja mahdollista yhdistää 

Samalle tuotteelle voi hakea niin malli-

oikeutta kuin patenttia tai hyödyllisyys-

mallirekisteröintiäkin. Myös tekijänoi-

keus on tärkeä muotoilun suojamuoto.

- Mallisuojan kohdalla puhutaan ko-

konaisvaikutelmasta. Se sopii erityi-

sesti käyttöesineiden muotoilun suo-

jaamiseen. Tekijänoikeudellista suojaa 

voi saada, kunhan teoskynnys ylittyy, 

tavaramerkkiasiamies VT Ari-Pekka 

Launne Kolsterilta sanoo.

Launne muistuttaa, että mikään 

muotoilu ei ole täysin riippumatonta 

aiemmasta. 

- Muotoilijat ammentavat ideoitaan 

ympäröivästä maailmasta, ja joskus on 

välttämätöntä muotoilla tietty kohta 

tietyllä tavalla. Ovessa on esimerkik-

si oltava saranat. Jos haluat muotoilla 

saranat uudelleen ja saada niille mal-

lisuojan, on suunnittelemiesi saranoi-

den erottava riittävällä tavalla aiemmin 

tunnetuista, Launne konkretisoi.

Oikeuksia 
pitää myös 
puolustaa

Suomi harkitsee 

parhaillaan liittymistä 

mallien kansainväliseen 

rekisteröintijärjestel-

mään.  Kansainväli-

sen rekisteröintijär-

jestelmän periaate 

on, että mallisuo-

jaa hakevan tarvit-

see jättää vain yk-

si hakemus ja nime-

tä siinä ne maat, joissa 

suoja halutaan saada.

- Järjestelmään liittyminen on mielestä-

ni sinänsä positiivinen asia, ja kiinnostus 

järjestelmää kohtaan lisääntyy varmasti, 

mikäli myös isot teollisuusmaat, kuten 

Yhdysvallat ja Japani liittyvät siihen. 

Hietamies muistuttaa, ettei malli-

suoja, kuten eivät muutkaan suoja-

muodot, välttämättä estä kopioin-

tia. Omia oikeuksia pitää tarvittaessa 

myös puolustaa. Mallisuojan louk-

kauksiin pätevät lähtökohtaisesti sa-

mat oikeussuojakeinot kuin muiden-

kin suojien loukkauksiin.

TE-keskusten 
TuoteStart-pal-
velu vauhdittaa 
tuotekehitystä
TuoteStart on asiantuntijapalvelu, 

jolla tuetaan pk-yritysten ja yksityis-

ten ihmisten tuotekehitystä ja inno-

vaatioita. Siinä myös arvioidaan tuo-

te- tai palvelukehitysideat niin, että 

lopputuloksena olisivat kaupallistet-

tavat tuotteet ja kannattava yritys-

toiminta. Ohjelman avulla voidaan 

myös auttaa yrityksiä, jotka haluavat 

ratkoa tuotekehityksen käytännön 

ongelmia kuten yhteistyökumppa-

neiden löytämistä tai teollisoikeudel-

listen suojausten selvittämistä, ker-

too neuvotteleva virkamies Anna-

Liisa Levonen. Käytännössä Tuo-

teStart kestää yhdestä neljään työpäi-

vää, jolloin yhdessä konsultin kanssa 

määritellään tuote, arvioidaan se tek-

nisesti ja kartoitetaan tuotantome-

netelmiä. Usein on tarpeellista teh-

dä myös markkinaselvityksiä. Yhteis-

työkumppaneiden kartoituksesta ja 

rahoitusvaihtoehtojen selvittämises-

tä samoin kuin patentti- ja muiden 

teollisoikeudellisten suojausten sel-

vittämisestä yritys saa paljon konk-

reettista hyötyä kaikkeen tuotekehi-

tykseensä. 

Palvelua on käyttänyt vuodesta 2003 

lähtien noin 450 yritystä ja keksin-

nön tai idean omistajaa. Usein asi-

akas on ollut yksittäinen henkilö, 

mutta myös useita pienyrityksiä on 

ollut mukana. Parhaimmillaan hank-

keet ovat johtaneet tuotteen valmis-

tukseen ja markkinointiin, kertoo 

Levonen. 

Hän korostaa, että asiakkaalle on tär-

keää saada tieto myös siitä, jos ideaa 

ei kannata lähteä jatkojalostamaan. 

Markkinoilla saattaa esimerkiksi jo 

olla parempia ratkaisuja tai idea ei 

muuten riitä synnyttämään kannat-

tavaa liiketoimintaa. Kun tämä selvi-

ää ajoissa, yritys tai idean haltija sääs-

tyy turhalta ajan ja rahan haaskauk-

selta. •

Lähde: Kauppa- ja teollisuus-

ministeriö

Verkkotunnuksen 
rekisteröinnissä 
nopeus on valttia
Jos yritys on rekisteröimässä valmistamaansa tai edus-
tamaansa tuotetta tavaramerkiksi, vastaavan verkkotun-
nuksen hakemisessa ei tule aikailla. Muussa tapauksessa 
voi käydä niin, että kilpaileva yritys ehtii ensiksi. Pikai-
sesta rekisteröinnistä voi kiinnostua myös muu bisnes-
taho, jos se haistaa mahdollisuuden rahastaa varaamal-
la tunnuksen ensiksi. TEKSTI: VESA TOMPURI

- Liiaksi ei voi korostaa nopean toi-

minnan merkitystä, jos aikoo varmis-

taa, että saa liiketoimintaansa tai ta-

varamerkkiään vastaavan verkkotun-

nuksen käyttöönsä, sanoo varatuo-

mari, IPR-asiamies Jukka Kivitie 

Leitzinger Oy:stä.

Verkkotunnusta voi usein hakea il-

man tavaramerkkiäkin, vaikkakin 

yleensä selvästi heikommista ase-

mista. Kun markkinoille avataan 

rekisteröitäväksi uusi verkkotun-

nusjuuri tuttujen .fi-, .com- ja .eu-

tunnusten joukkoon, tavaramerkin 

haltijalla on yleensä etuoikeusaika 

rekisteröidä yksinoikeudella tuot-

teensa tai yrityksensä suojattua ni-

meä vastaava verkkotunnus käyt-

töönsä.

- Jos taas tavaramerkin tai muun ni-

misuojan haltija on epähuomiossa 

jättänyt varaamatta tietyn verkko-

tunnuksen ja sen on joku muu jo 

varannut, voi tunnuksen yrittää saa-

da itselleen – joko Viestintävirastol-

le tehtävän valituksen, niin sanotun 

vaihtoehtoisen riidanratkaisumenet-

telyn tai oikeuden päätöksen kaut-

ta. Ilman suojattua tavaramerkkiä tai 

muuta suojaa eväät ovat usein ole-

mattomat, Kivitie valottaa.

Vapaat verkkotunnukset toisinaan 
kiven takana

Verkkotunnuksia koskevia oikeudel-

lisia kiistoja ei voi korvaussummien 

suuruuden kannalta verrata esimer-

kiksi patenttikiistoihin. Usein verk-

kotunnusten käyttöoikeus ratkaistaan 

hallinnollisella riidanratkaisumenetel-

mällä; ratkaisuun ei liity välttämättä 

lainkaan taloudellisia korvauksia. 

- Usein riittää päätös siitä, kelle verk-

kotunnuksen käyttöoikeus kuuluu. 

Jos kantajalla on tavaramerkki tai 

vastaava immateriaalinen suoja, verk-

kotunnus usein siirretään päätöksellä 

hänelle. Tällaisissa tapauksissa on ai-

ka yleistä, että kanteen aiheuttaja ei 

edes käytä puheenvuoroaan tai pysyy 

peräti tietymättömissä. Jos verkko-

tunnuksella aukeava sivusto on tava-

ramerkin haltijan kannalta haitaton-

ta, tämä saattaa jättää asian sikseen. 

Toinen asia on, jos kyseisiltä sivuil-

ta on linkki yrityksen kannalta hai-

tallisille sivuille tai peräti kilpailijan 

sivuille; silloin ryhdytään tietenkin 

toimenpiteisiin, Kivitie selvittää.

Yksi ongelma voi olla sekin, että esi-

merkiksi .com-tunnuksella varustet-

tuja sivustoja on maailmalla miljoo-

nia. Voi olla vaikeaa löytää sopivaa 

vapaata .com-tunnusta. Tämä kysy-

mys kytkeytyy tiiviisti tavaramerkin 

rekisteröimiseen. Ideoitaessa tavara-

merkkiä tulisi samanaikaisesti selvit-

tää, ettei tavallisimpien verkkotun-

nusten luomiselle ole päällekkäisyy-

destä johtuvia esteitä.

Jos markkinoille tulee uusi tunnus, 

kuten hiljattain mobiiliviestinnän yri-

tysten luoma .mobi, päällekkäisyyden 

vaara on ainakin aluksi pienempi.

- Kannattaa alusta alkaen miettiä, mil-

laisia verkkotunnuksia todellisuudessa 

tarvitsee. Jos pysyy Suomessa, .fi -tunnus 

voi riittää. Globaali toimija valitsee use-

ammin .com:in, mutta sekään ei välttä-

mättä riitä esimerkiksi Kiinaan aikoval-

le. Kannattaa pitää varansa, ettei joku 

ehdi ensinnä varaamaan vastaavaa .cn-

tunnusta, Jukka Kivitie muistuttaa. •

Kotipesä kuntoon –
Hanki käyttämäsi immateriaalioikeudet

Immateriaalioikeudet syntyvät yksittäisille ihmisille, 
mutta niitä hyödyntävät yritykset. Jokaisen yrityksen 
tulee hankkia työntekijöiltään ne immateriaalioikeudet, 
joita se käyttää. Yhteistyökumppaneilta on lisäksi han-
kittava vähintäänkin hyödyntämisoikeudet käytettäviin 
immateriaalioikeuksiin. Immateriaalioikeuksien louk-
kauksesta voi joutua maksamaan suuret korvaukset. 

Siirrot työsopimuksiin

Immateriaalioikeudet voidaan siir-

tää työnantajalle työsopimukseen 

otetulla yleislausekkeella. Työn tulos 

kuuluu työnantajalle ja tämä mak-

saa työntekijälle palkkaa saadakseen 

työn tuloksen. Ilman immateriaali-

oikeuksien siirtämistä työnantaja saa 

työntekijälle syntyviin immateriaali-

oikeuksiin kuitenkin vain käyttöoi-

keuden. Palkka on normaalisti riittä-

vä korvaus siirrettävistä immateriaa-

lioikeuksista.

Siirroissa on huomioitava kaksi poik-

keusta, jotka ovat tekijänoikeudet ja 

patentoivat keksinnöt. 

Tekijänoikeuksissa erityissäännös 

Taloudelliset tekijänoikeudet voi-

daan siirtää työsopimukseen sisäl-

lytettävällä immateriaalioikeuksien 

siirtoa koskevalla yleislausekkeella. 

Tekijänoikeuslaissa on kuitenkin eri-

tyissäännös, joka tulee huomioida oi-

keuksia siirrettäessä. Lain mukaan se, 

jolle tekijänoikeus on siirretty, ei saa 

sitä siirtää edelleen tai muuttaa teos-

ta, jollei tästä ole nimenomaisesti so-

vittu. Näin ollen tällaiset maininnat 

sopimuksissa ovat olennaisia, kun te-

kijänoikeuksia siirretään.

Keksijää suojataan lailla

Patentoitavia keksintöjä koskee oma 

lakinsa, ns. työsuhdekeksintölaki. 

Laki on tietyiltä osin pakottavaa oi-

keutta eli osapuolet eivät voi sopia 

toisin, vaikka haluaisivatkin. 

Olennaisin asia, josta osapuolet eivät 

voi sopia toisin on se, että ennen kek-

sinnön tekemistä työntekijä ei voi luo-

pua oikeudestaan saada kohtuullinen 

korvaus tekemästään keksinnöstä. 

Tästä syystä patentoitavan keksin-

nön osalta tulee aina varautua siihen, 

että oikeuksien siirtämisestä työnan-

tajalle maksetaan keksijälle korvaus, 

jollei toisin sovita keksinnön tekemi-

sen jälkeen.

Oikeudet hankittava kumppaneilta

Alihankkijoita käytettäessä tulee huo-

lehtia siitä, että alihankkija saa oikeu-

det omilta työntekijöiltään ja siirtää 

ne edelleen tilaajalle joko kokonaan 

tai vähintään siinä määrin, että tilaa-

ja saa hyödyntämisoikeuden, esim. 

lisenssin, immateriaalioikeuksiin. 

Kahden yrityksen välinen tilanne on 

helposti hallittavissa, mutta tilanne 

muuttuu haastavaksi, kun yhteistyö-

hön osallistuu useita osapuolia, jot-

ka yhdessä kehittävät immateriaalioi-

keuksia. Konsortio- ja tuotekehitys-

sopimukset voivat olla hyvin mut-

kikkaita kokonaisuuksia, joihin liit-

tyy lisäksi rahoittajan, esim. TEKE-

Sin tai EU:n asettamia ehtoja. 

Jokaisen tällaiseen kokonaisuuteen 

osallistuvan tulee pitää huolta, että 

ne saavat ne oikeudet, joita tarvitse-

vat omassa toiminnassaan.

                          

Toimintavapaus olennaista

Varmistettuaan oikeudet itselleen yri-

tyksen tulee nostaa katseensa muiden 

immateriaalioikeuksien haltijoihin. 

Immateriaalioikeudet ovat kielto-oi-

keuksia eli vaikka sinulla olisikin jo-

ku tietty oikeus, se ei automaattisesti 

tarkoita, että sinulla olisi oikeus käyt-

tää sitä. 

Esimerkiksi keksintö, jolle on saatu 

patentti, voi edellyttää jonkun toisen 

patentoidun keksinnön käyttämistä. 

Ilman tällaisen keksinnön omistajan 

lupaa ei patentinhaltija ole oikeu-

tettu käyttämään omaa patenttiaan. 

Yrityksellä ei olisi tällöin toimintava-

pautta, vaan sitä rajoittaa toisen oi-

keus. 

Toimintavapauden voi saada joko si-

ten, että hankkii muiden immateri-

aalioikeuksien haltijoilta käyttöoi-

keuden eli lisenssin heidän oikeuk-

siensa käyttämiseen taikka siten, et-

tä käyttää vain sellaisia teknologioita, 

jotka eivät ole muiden yksinoikeuk-

sien piirissä. 

Ipr-loukkaukset voivat tulla kalliiksi

Immateriaalioikeuksien loukkaami-

sesta voi joutua maksamaan lisens-

simaksun tyyppistä korvausta sekä 

lisäksi vahingonkorvausta oikeuksi-

en haltijan kärsimistä muista vahin-

goista. Tällaiset korvaukset voivat ol-

la merkittäviä, joten riskiä immateri-

aalioikeuksien loukkauksesta ei kan-

nata ottaa. •

Teksti: Petri Rinkinen

Asianajaja, varatuomari

Asianajotoimisto Castrén & 

Snellman Oy 

- Käytännössä mallioikeusloukkauk-

set päätyvät varsin harvoin oikeus-

käsittelyyn asti. Asiat pyritään pää-

osin sopimaan. Asian ratkaiseminen 

sopimusteitse on kaikkien osapuol-

ten kannalta yleensä paras ratkai-

su, mutta toisaalta alalla tarvittaisiin 

myös tuomioistuinkäytäntöä selven-

tämään lain tulkinnanvaraisia kohtia 

ja linjaamaan suojan alaa, Hietamies 

pohtii. •

Petri Rinkinen ja Rita Aalto toimivat lakimiehinä Castrén & Snellmanin IP&Teknologia-ryhmässä

Oletko tehnyt keksinnön? Mietitkö, miten kehität ideastasi 
tuotteen markkinoille? Keksintösäätiö neuvoo ja rahoittaa 
yksityishenkilöitä ja pienyrityksiä keksintöjen kehittämisessä. 
Palvelumme on luottamuksellista. Alueelliset asiamiehemme 
löydät TE-keskuksista ja yliopistoista. 

Etsitkö yrityksellesi uusia tuote- ja liikeideoita? 
Katso www.keksintoporssi.com.

KEKSINTÖSÄÄTIÖ
Tekniikantie 12, 02150 Espoo, vaihde 020 737 3000, neuvonta 
020 737 3020, www.keksintosaatio.fi, www.keksintoporssi.com 

LUOVUUDESTA 
LIIKETOIMINTAA
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Fiskars vaalii brändiään 
ja suojaa tuotteensa
- Onnistuneet oivalluksemme pyritään lähes aina ko-
pioimaan. Suojaamalla tuotteemme pidämme huolta 
arvokkaasta brändistämme, sanoo Fiskars Oyj:n tuoteke-
hityspäällikkö ja pääsuunnittelija Olavi Lindén. 

TEKSTI: PIRITA SALOMAA, KUVA: FISKARS

Yli kolmikymmenvuotisen uran Fis-

karsilla tehnyt Lindén valittiin Vuo-

den teolliseksi muotoilijaksi vuonna 

2005. Viime vuonna ansioituneel-

le suunnittelijalle myönnettiin Kaj 

Franck –muotoilupalkinto. 

Lindénin mielestä keksinnönomai-

nen asia syntyy usein sattuman tu-

loksena. 

- Jos suunnittelija pyrkii tietoises-

ti tekemään jotain omaa, on epäto-

dennäköistä, että hänen suunnitte-

lutyönsä tulos loukkaisi jo olemassa 

olevia oikeuksia. Jos hän lisäksi pyr-

kii tutkimaan oma-aloitteisesti, mi-

tä aiemmin on tehty, ollaan aika var-

malla maaperällä.

Lindén varoittaa silti suunnittelijoita 

”kuvittelemasta liikoja”.

- Suurin vaikeus on oivaltaa sellaista, 

mitä ei ole aiemmin keksitty. Ja harva 

asia on niin uniikki, että sitä ei olisi 

jo jollakin tasolla suojattu. 

Saksien värikin on suojattu

Fiskars käyttää eri suojakeinoja ta-

pauskohtaisesti. Toisinaan se hakee 

innovaatioilleen vain mallioikeudel-

lista suojaa, mutta jos ratkaisu on 

tekninen ja mahdollistaa patentin 

hakemisen, sitä myös haetaan. Usein 

suojaa pyritään vahvistamaan eri kei-

noja yhdistelemällä.

- Suomessa on mielestäni sekä yli- 

että aliuskoa muotoilua suojaavan 

mallisuojan tehoon ja sen puolusta-

minen on välillä vaikeaa. Toisinaan 

tuntuu siltä, että oikeusistuimet pel-

käävät myöntävänsä monopolin jol-

lekin valmistajalle ja arkailevat siksi 

mallisuoja-asioissa, Lindén arvioi.

Fiskarsin ehkä tunnetuimmat tuot-

teet, oranssit sakset on aikanaan suo-

jattu mallisuojalla, ei patentilla, ku-

ten merkittävä osa Fiskarsin puutar-

havälineistä. Saksien väri nauttii eri-

tyistä suojaa.

- Saksiemme oranssi väri on kolme 

vuotta sitten rekisteröity viralliseksi 

tavaramerkiksi Suomessa. Vastaavan 

suojan on toistaiseksi saanut ainoas-

taan Fazerin Sininen.

Oikeuksia tulee valvoa

Lindén kehottaa suunnittelijoita ja 

yrityksiä valvomaan aktiivisesti omia 

oikeuksiaan. Hän pitää asiasta henki-

lökohtaisesti huolta esimerkiksi käy-

mällä puutarhamessuilla.

- Jos kierrän messuja tunnin, niin 

saan aika taajaan pysähtyä tutunoloi-

sen tuotteen kohdalle. Varsin usein 

keskustelu johtaa siihen, että jou-

dun vaatimaan tuotteen poistamis-

ta markkinoilta Fiskarsin oikeuksia 

loukkaavana.

- Osa tuotteitamme kopioivista yri-

tyksistä toimii tietoisesti väärin. Mo-

raali on esimerkiksi Aasian maissa 

erilainen kuin Suomessa. Siellä ko-

piointia ei pidetä niin pahana asiana 

kuin täällä. 

Suuri osa tuotekehityksestä liikkuu 

Lindénin mukaan joka tapauksessa 

lain rajamailla. Esimerkiksi tuottei-

den värin ja hahmon matkiminen on 

hyvin tyypillistä.

- Onhan se tavallaan kunnianosoitus 

alkuperäisen tuotteen keksijälle, että 

häntä pyritään kopioimaan. Mutta 

samalla kopioiminen on röyhkeää ja 

moraalisesti väärin, vaikka se ei lakia 

rikkoisikaan.

Iso on vahvempi

Lindén epäilee, että yksittäisillä 

suunnittelijoilla ja pienillä yrityksil-

lä ei välttämättä riitä resursseja omi-

en keksintöjensä riittävään suojaami-

seen ja oikeuksiensa valvontaan. Kos-

ka maailmanlaajuisen suojan saami-

nen on kallista ja valvonta lähes mah-

dotonta, neuvoo Lindén pieniä toi-

mijoita mieluummin myymään pa-

tenttinsa tai lisensioimaan keksin-

tönsä kuin pyrkimään itse valloitta-

maan koko maailmaa.

- Jos päätät lähteä hieromaan kaup-

poja hallussasi olevasta patentista tai 

mallisuojasta, muista aina, että se on 

kauppatavara. Mahdollinen ostaja ei 

voi kiinnostua siitä, jos et ole halukas 

kertomaan, mitä olet myymässä, os-

tajankin roolissa toisinaan ollut Lin-

dén kuitenkin huomauttaa. •

Keksinnön suojaamisstrate-
gia kannattaa laatia huolella

Yksityisesti toimiva, keksijänkyvyillä varustettu henkilö 
on usein niin innostunut keksimisestä, ettei aina tule 
ajatelleeksi työnsä tulosten suojaamista. Kaikki eivät ole 
edes kiinnostuneita tuotteistamisesta; jos sen tekeekin 
joku muu, keksijä voi saada kohtuullisen korvauksen 
työstään lisensoimalla keksinnön tai myymällä sen oi-
keudet kokonaan. TEKSTI: VESA TOMPURI

- Patentti on kokonaiskustannuksil-

taan kallis immateriaalisten oikeuk-

sien suojaustapa. Siksi kannattaa har-

kita tarkkaan, mihin maihin haluaa 

patenttinsa ulottaa. Kun kansainväli-

nen PCT-hakemus jaetaan maakoh-

taisiksi hakemuksiksi, joutuu maksa-

maan maakohtaisesti noin 1500 eu-

roa ja vuosimaksut päälle 20 vuoden 

ajan eli siihen asti, kun patentti rau-

keaa, kertoo Keksintösäätiön toimin-

nanjohtaja Juha Jutila.

1971 perustettu Keksintösäätiö on 

keksijälle useimmiten ensimmäinen 

ja tärkein asiantuntijataho, joka ar-

vioi ensinnäkin keksinnön uutuusar-

von, ja tarkemman tutkimuksen pe-

rusteella mahdollisuudet uutuuden 

tuotteistamiseen.

- Meille tulee vuosittain 20 000 yh-

teydenottoa, joista 800-900 johtaa 

rahoitushakemukseen. Niistä vajaat 

30 prosenttia saa meiltä myönteisen 

rahoituspäätöksen. Uusia käyntiin 

lähteneitä keksintöjä on viime vuosi-

na ollut 100-130. Kaupallistamiseen 

etenee näistä noin puolet eli 40-50, 

osa perustettavan yrityksen kautta, 

osa taas niin, että keksijä lisensoi kek-

sintönsä kyseisellä alalla jo toimivalle 

yritykselle, Jutila selvittää.

Yliopistokeksinnöt eivät enää jää 
pöytälaatikkoon

Jos keksintö syntyy toimivan yrityksen 

tuotekehityksen tuloksena, patentointi 

tulee melkoisella varmuudella hoide-

tuksi ammattitaitoisesti ja viivytykset-

tä. Jos taas keksintö syntyy harrastus-

pohjalta, keksijä saattaa helposti yli- tai 

aliarvioida suojautumistoimensa. 

- Jos tulee patentoineeksi sielläkin, 

mihin ei ole aikeissakaan myydä 

tuotteistettua keksintöään, sen seu-

rauksena lankeavat maksut kyllä ha-

vahduttavat miettimään strategian-

sa uudelleen. Toisaalta jos laimin-

lyö tarpeellisen patentoinnin, hyvän 

keksinnön taloudellinen hyöty voi 

valua muualle, Juha Jutila pohtii.

Yritysten tuotekehitystiimien ja yksi-

tyisten keksijöiden työn lisäksi mer-

kittäviä keksintöjä syntyy myös yli-

opistoissa ja korkeakouluissa. Tämän 

vuoden alusta voimaan tullut laki 

korkeakouluissa tehtävistä keksin-

nöistä velvoittaa ilmoittamaan niistä 

omalle korkeakoululle tai yliopistol-

le. Käytäntö on niin uusi, että kaikki 

tutkijayhteisöt eivät Jutilan mukaan 

ole vielä valmistautuneet asiaan lain 

velvoittamalla tavalla.

- Tutkimuslaitosten voi olettaa hyöty-

vän aktiivisemmasta otteesta myös ta-

loudellisesti. Tähän tarvittaisiin tosin 

myös uudenlaista osaamista, ennen 

kaikkea kykyä lisenssien myyntiin. Sel-

laista osaamista on toistaiseksi Suomes-

sa aivan liian vähän, Jutila toteaa.  • 

Suomi onnistuneen  patenttipolitiikan kärkimaa
- Luonnonvaroiltaan suhteellisen köyhälle Euroopalle on erittäin tärkeää, että se pystyy jatkossa-

kin rakentamaan hyvinvointiaan tehokkaalle ja terveelle innovaatio- ja patenttipolitiikalle. Suo-

melle se on erityisen tärkeää, koska olemme jo 1990-luvun alussa omaksuneet kansalliseksi stra-

tegiaksemme osaamisen ja innovaatiot, toteaa Patentti- ja rekisterihallituksen pääjohtaja Martti 

Enäjärvi. TEKSTI JA KUVA: PATENTTI- JA REKISTERIHALLITUS

- Missään tapauksessa ei ole yhdenteke-

vää, minkälaista patenttipolitiikkaa Eu-

roopassa harjoitetaan, sillä onhan ar-

vioitu, että lähiaikoina maailman-

kaupan arvosta noin puolet tu-

lee olemaan henkistä omai-

suutta, Enäjärvi painottaa. 

Euroopassa jo kolme patent-
tijärjestelmää

Euroopassa on nykyisin voimas-

sa kolme patenttijärjestelmää. On 

kansallinen järjestelmä, jolla on 

myös kansainvälisiä vaikutuksia. Toi-

sena on ylikansallinen Euroopan patent-

tijärjestelmä EPC, joka ulottuu kaikki-

in 27 EU:n jäsenvaltioon ja lisäksi 

neljään muuhun eurooppalaiseen 

maahan.  Kolmantena on pa-

tenttiasioita maailmanlaajui-

sesti sääntelevän YK:n erityis-

järjestön WIPOn puitteissa 

toimiva PCT-järjestelmä, jon-

ka avulla voidaan yhdellä ha-

kemuksella hakea patenttia 

aina 136 PCT-unionin jä-

senvaltioon.

Viime aikoina EU:ssa esil-

lä ollut hanke ns. yhteisö-

patentiksi on ollut vireillä 1970-luvun 

puolivälistä lähtien. Suomessa on kui-

tenkin nyttemmin eduskuntaa myöten 

arvioitu, että ns. yhteisöpatentti esite-

tyssä muodossaan voisi ehkä hyödyttää 

joitakin suuryrityksiä, mutta toisaal-

ta heikentäisi välillisesti pk-yritysten ja 

kansallisten patenttivirastojen asemaa.

Viimeisimmässä lausunnossaan EU-ko-

missiolle kauppa- ja teollisuusministeriö 

toteaa, että    ”patenttijärjestelmän mah-

dollisten muutosten tulee vastata käyt-

täjien, niin yksittäisten keksijöiden, pk-

yritysten kuin suurten yritysten, todelli-

sia tarpeita. Tulee välttää tilannetta, jos-

sa patenttijärjestelmän muutoksilla ei 

saavutettaisikaan merkittävää lisähyötyä 

nykyiseen järjestelmään verrattuna”.

Suomen elinkeinoelämä ymmärtää 
laatua

Suomalaisilla patentinhakijoilla on täl-

lä hetkellä erittäin hyvä tilanne sekä 

kansallisesti, Euroopassa että maailmas-

sa. Suomalaiset voivat hakea omilla äi-

dinkielillään ja englanninkielellä pa-

tenttia Patentti- ja rekisterihallituksesta.  

Käsittelyajat ovat keskimäärin 2,7 vuot-

ta, kun ne esimerkiksi eurooppapaten-

tin (EPC) kohdalla ovat yli viisi vuotta. 

Kustannustaso on kohtuullinen ja laa-

tutaso  erittäin korkea.    

PRH sai vuonna 2003 kansainvälisen 

tutkivan PCT-viraston aseman, joten 

PCT-uutuustutkimukset voidaan nyt 

tehdä PRH:ssa. Vastaava oikeus Eu-

roopassa on ainoastaan Espanjalla, Itä-

vallalla ja Ruotsilla ja ylikansallisella 

Euroopan Patenttiorganisaatiolla EPO:

lla. PRH on vastaanottanut ensimmäi-

senä maailmassa kansainvälisen ISO 

9001:2000 –sertifi kaatin, joka kattaa 

PCT-hakemuksien tutkimusprosessin 

hakemuksen vastaanottamisesta kan-

sainväliseen uutuustutkimukseen (ISA) 

ja kansainväliseen patentoitavuuden 

esiarviointiin (IPEA).

Talousalueet patenttikilpailussa 

Joskus kuulee väitettävän, että euroop-

palainen patenttijärjestelmä olisi huono 

esimerkiksi amerikkalaiseen verrattuna 

ja jopa Euroopan kilpailukyvyn esteenä. 

Samaan aikaan kuitenkin muun muassa 

Yhdysvalloissa käydään voimakastakin 

keskustelua siitä, myönnetäänkö siel-

lä patentteja liian helpoin perustein eli 

tukahdutetaanko patenttipolitiikalla in-

novaatiopolitiikkaa ja estetäänkö todel-

listen uusien keksintöjen syntymistä.

Myös järjestelmien hintoja vertaillaan. 

Vastoin yleistä mielikuvaa Yhdysvallois-

sa on ns. splittauksen ja monien oikeu-

denkäyntien vuoksi Eurooppaa korke-

ammat kokonaiskustannukset. Virano-

maismaksut ovat vain neljännes muista 

patentinhakemiskustannuksista, asi-

antuntijapalvelut mukaan lukien. 

Patenttien ”alennusmyyntiin” ei mis-

sään tapauksessa tule mennä: laatu ja 

keksinnöllisyyden taso on aina pidettä-

vä riittävän korkealla, jottei heikkojen 

ja toimimattomien patenttien vyöryllä 

edistetä epätervettä kilpailua ja siten tu-

kahduteta keksintötoimintaa ja inno-

vaatioita Euroopassa. Patenttijärjestel-

män tarkoitus on edistää luovuutta ja 

innovatiivisuutta eikä ehkäistä sitä.

Suomi on maailman patenttiykkönen

OECD:n tuoreimman patenttitilaston 

mukaan Suomi on maailman vahvin 

patenttimaa. Tämä koskee kansainväli-

sesti kattavia patenttihakemuksia. Suh-

teessa väkilukuun Suomi on ensimmäi-

senä ja jälkeemme tulevat Sveitsi, Japa-

ni, Ruotsi, Saksa ja USA. Myös suhtees-

sa bruttokansantuotteeseen Suomi on 

selvä ykkönen, ennen Japania, Sveitsiä, 

Saksaa ja Ruotsia. Tämä tilasto osoittaa, 

että Suomessa vahvat patentoidut kek-

sinnöt ovat vaikuttaneet olennaisesti 

hyvinvointiimme. 

Suomessa on siis valittu oikea kansalli-

nen strategia, kun maatamme on raken-

nettu voimakkaasti innovaatiomyöntei-

seksi. Mutta menestyksekäs innovaatio-

politiikka ja patenttipolitiikka on myös 

tärkeää koko Euroopalle, sillä se ei pys-

ty luonnonvaroiltaan kilpailemaan esi-

merkiksi USA:n ja Venäjän kanssa. •Patentti- ja rekisterihallituksen pääjohtaja Martti Enäjärvi
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